
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   56   del   25-06-15

DETERMINAZIONE DELLA DESTINAZIONE DEI PROVENTI 
DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA 
ESERCIZIO 2015

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di giugno, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

ACADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 56 del 27.06.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 

ad oggetto: “DETERMINAZIONE DELLA DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 

DEL CODICE DELLA STRADA ESERCIZIO 2015”. 

 

Premesso che l'art. 208, comma 1 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" dispone che i 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada siano devoluti alle 

Regioni, Province e Comuni, quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, 

rispettivamente delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 

 

Visto il comma 4, del citato articolo 208, così come modificato dalla Legge 120/2010 che prevede come una 

quota pari al 50% dei proventi spettanti agli Enti locali, siano destinati a: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale ; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade 

di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione 

dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 

anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 

ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per 

il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 

Visto il comma 5-bis del citato articolo che prevede che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 

4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 

determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei 

servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

 

Preso atto che, ai sensi del comma 5 del citato articolo 208 , gli Enti determinano annualmente, con delibera 

di giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4 per minimo il 50% del gettito stimato; 

 

ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 

1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito 



capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada, e di 

rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate;  

 

Ritenuto di determinare le quote da destinarsi alle finalità previste alle lettere a) , b) c), 4° comma, art. 208 

del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2014, in cui  si prevede un introito complessivo per violazioni al 

Codice del Strada pari a € 12.000,00, il cui 50% corrisponde alla somma di € 6.000,00;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Resi preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore – sevizio Finanziario, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 56/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 

la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore – sevizio Finanziario, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 56/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, di determinare, con 

riferimento all'esercizio finanziario 2015, le seguenti destinazioni dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada:  

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
   
1) Sanzioni per violazioni del Codice della Strada 2015  

Capitolo Spesa descrizione previsione spesa 

1810/2/2015 
RETRIBUZIONI AL PERSONALE NON DI RUOLO -  
VIGILI DI SANTA  GRECA € 15.000,00 



8238/262/2015 ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 13.500,00 

8165/405/2015 
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. - 
VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE € 45.877,91 

8165/406/2015 
INTERESSI PASSIVI SU OPERE DI VIABILITA' INTERNA 
E DIVERSE € 9.257,77 

5140/70/2015 CANONE NOLEGGIO AUTOVELOX € 21.000,00 

1236/222/2015 MANUTENZIONE SOFTWARE € 1.364,32 

  totale spesa € 106.000,00 

  tasso copertura                                50 % 50,00% 

   

Capitolo Entrata descrizione previsione entrata 

3010/0/2015 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI 

NORME DEL CODICE STRADALE € 12.000,00 

3010/60/2015 
SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STRADALE - 

AUTOVELOX € 200.000,00 

 totale entrata € 212.000,00 

 50% € 106.000,00 
 

2. Di dare atto che le previsioni come sopra determinate saranno iscritte nello schema del Bilancio annuale 

di previsione dell'esercizio finanziario 2015.  

3. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi del Dlgs 33/2013; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Dessi Mauro F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/06/2015 al 15/07/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 30/06/2015 al 15/07/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 56 del 25/06/2015


